VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________________

Số: 1134/VPCP-NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________________________________

Hà Nội, ngày 13 tháng 02 năm 2025
V/v triển khai Kế hoạch giám sát
chuyên đề về việc thực hiện chính

sách, pháp luật về bảo vệ môi
trường

   Kính gửi:
- Các Bộ: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư,
   Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải,
   Xây dựng, Tài chính, Công Thương, Y tế,
   Công an, Quốc phòng,
- Thanh tra Chính phủ,
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 25 tháng 6 năm 2024, Chủ tịch Quốc hội ban hành Nghị quyết số
131/2024/QH15 thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách,
pháp luật về bảo vệ môi trường kể từ khi Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 có
hiệu lực thi hành”. Ngày 23 tháng 01 năm 2025, Đoàn giám sát chuyên đề đã
có Kế hoạch chi tiết số 688/KH-ĐGS để triển khai thực hiện. Về việc này, Phó
Thủ tướng Trần Hồng Hà có ý kiến như sau:

1. Giao các Bộ: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn, Xây dựng, Giao thông vận tải, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Công
Thương, Y tế, Công an, Quốc phòng, Thanh tra Chính phủ, Ủy ban nhân dân
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các Bộ, ngành liên quan nghiên
cứu triển khai thực hiện Kế hoạch chi tiết số 688/KH-ĐGS ngày 23 tháng 01
năm 2025 về Giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo
vệ môi trường kể từ khi Luật bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực thi hành”
(bản sao xin gửi kèm theo), trong đó tập trung xây dựng báo cáo theo đúng đề
cương và gửi báo cáo về Đoàn Giám sát theo đúng thời hạn nêu tại Kế hoạch
chi tiết số 688/KH-ĐGS.

- Giao Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành,
cơ quan liên quan xây dựng Báo cáo của Chính phủ theo đúng đề cương quy
định tại Kế hoạch chi tiết số 688/KH-ĐGS, trình Chính phủ xem xét trước ngày
25 tháng 3 năm 2025 để đảm bảo gửi Đoàn Giám sát đúng thời hạn đề ra.

- Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ động phối hợp với Đoàn Giám sát,
theo dõi, đôn đốc các bộ, ngành, địa phương liên quan trong công tác triển khai
thực hiện Kế hoạch chi tiết số 688/KH-ĐGS và công tác phối hợp với Đoàn

2

Giám sát theo đúng chỉ đạo tại Công văn số 4933/VPCP-NN ngày 12 tháng 7
năm 2024.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, các PTTg;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- VPCP: BTCN, các PCN,
   Vụ QHĐP;
- Lưu: VT, NN (02), VLA

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-02-13T16:00:05+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-13T16:51:33+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!